きらっと☆とよかわっ！

                                  愛知県 豊川市

令和５年６月２１日

 豊川市政記者クラブ加盟社 各位

 豊川市の令和４年度ふるさと納税寄附金額実績は、１５７，２３１，０２０円でした。

令和３年度と比較して約１．４倍の実績となりました。

◆豊川市のふるさと納税の現状について

 新型コロナウイルス感染拡大に対する緊急経済対策の一環として、令和２年６月から購

入型のふるさと納税を開始し、令和３年１１月からは豊川市ふるさと納税の返礼品受付サ

イトを２種類に増やし、地域における商品販売額及び豊川市への寄附金額の増加に向け取

り組んでいます。

◆ふるさと納税寄附金額実績について

 令和３年度と比較して、件数ベースで約２倍、金額ベースで約１．４倍の寄附をいただ

きました。人気の返礼品としては、日用品のジャンルが一番多く、次に食品（飲料・お菓

子を含む）、続いて体験・チケットでした。

ふるさとチョイス さとふる 窓口 計

件数(件) 1,404 641 27 2,072

金額(円) 58,466,000 23,652,000 29,442,531 111,560,531

件数(件) 1,664 2,448 29 4,141

金額(円) 76,352,287 78,791,000 2,087,733 157,231,020

※R3.11.19にさとふると契約し、業務委託開始及びポータルサイトを増やした

R3

R4

件数 金額 割合（金額）

2,882 121,165,000 77.1%

1,032 19,753,000 12.6%

43 11,700,000 7.4%

38 520,000 0.3%

10 484,000 0.3%

返礼品なし 136 3,609,020 2.3%

4,141 157,231,020 100%

※返礼品なしのうち126件2,226,000円はGCF（地域猫）

雑貨

合計

日用品

食品

体験・チケット

花

返礼品のジャンル

きらっと☆とよかわっ！

                                  愛知県 豊川市

◆寄附金の使途内訳について

 令和４年度にいただいた寄附金の使途内訳は下記のとおりです。「8.そのほか市長が必要

と認める事業」を除くと、件数・金額ともに「2.健康及び福祉の増進のための事業」への

寄附が多い状況でした。「2.健康及び福祉の増進のための事業」に該当する主な事業として

は、健康診査事業（個別健診・ワンコイン健診など）です。

※7.地域再生法（平成 17 年法律第 24 号）第 5 条第 4 項第 2号に規定するまち・ひと・しごと創生寄附活用事業は、企業

版ふるさと納税に限定した使途のため、個人からの寄附は 0 件・0 円です。

※１件の申込で複数の事業区分の選択があった場合、件数は代表的な事業のみとしています。

◆新規返礼品事業者及び新規返礼品を募集しています

 令和４年度に新規登録した事業者は、１０社（４７品目）ありました。寄附件数・金額

は、１０社合計で１４１件・２，９９７，０００円です。

 地域における商品販売額及び豊川市への寄附金額の増額に向け、引き続き、新規返礼品

事業者及び新規返礼品を募集しています。

 ※詳細は市ホームページをご覧ください。

（https://www.city.toyokawa.lg.jp/smph/shisei/machizukuri/toyokawaouenkikin/henre

ihin.html）

使途 件数 金額

1.快適かつ安全安心なまちづくりのための事業 445 22,946,000

2.健康及び福祉の増進のための事業 557 25,109,000

3.快適な住環境の整備のための事業 212 9,391,000

4.教育の推進並びに文化芸術及びスポーツの振興のための事業 531 21,340,020

5.産業及び観光の振興のための事業 363 13,873,000

6.市民活動及び多文化共生の推進のための事業 38 1,040,000

7.地域再生法（平成17年法律第24号）第5条第4項第2号に規定するまち・ひと・しごと創生寄附活用事業 0 0

8.そのほか市長が必要と認める事業 1,869 61,306,000

【第２弾】人も猫も幸せなまちづくりのために！地域猫活動推進プロジェクト！ 126 2,226,000

合計 4,141 157,231,020

◇お問い合わせ先

豊川市役所 元気なとよかわ発信課（担当 細井）

電 話：0533-95-0260（直通）

メール：furusato@city.toyokawa.lg.jp

市ＨＰはこちら